泉教综〔2016〕34号
关于印发泉州市2015-2016年度“一师一优课、一课一名师”活动实施方案的通知
各县（市、区）教育局，市直学校：
    为促进信息技术与课堂教学融合创新，提升教师信息化素养和教育教学能力，推动信息化教学常态化应用，根据《福建省教育厅办公室关于开展2015-2016年度“一师一优课、一课一名师”活动的通知》（闽教办基〔2016〕9号）要求，决定在我市中小学继续开展2015-2016年度“一师一优课、一课一名师”活动。现制定《泉州市2015-2016年度“一师一优课、一课一名师”活动实施方案》（以下简称《实施方案》）印发给你们。各单位要结合当地实际，切实加强组织领导，充分认识活动的重要意义，根据《实施方案》制定具体工作措施，把“一师一优课、一课一名师”活动作为推进本地教育信息化工作的重要抓手，认真抓实抓好，抓出成效。
泉州市教育局
2016年5月20日
泉州市2015-2016年度
“一师一优课、一课一名师”活动实施方案

一、指导思想
　　深入贯彻落实教育部《教育信息化十年发展规划》（2011-2020年）和《福建省“十三五”教育发展专项规划》（闽政办〔2016〕67 号）精神，以信息技术与学科教学深度融合为核心，以应用驱动为原则，以教育理念创新为先导，以优质数字教育资源建设为基础，以队伍建设和机制建设为保障，以提高课堂教学效益为目的，通过组织实施“一师一优课、一课一名师”活动，提升教师信息技术应用能力、学科教学能力和专业自主发展能力，转变教师教学方式，促进信息技术与教育教学的深度融合，推进我市基础教育信息化进程和教育教学质量的提高。
　　二、活动目标
　　通过活动，进一步增强各学科教师利用信息技术开发、应用数字教育资源的动力和能力，使每位教师能够利用信息技术和优质数字教育资源至少上好一堂课，每堂课至少有一位优秀教师能够利用信息技术和优质数字教育资源实施教学，并逐步深化，形成常态，建设一支善用信息技术和数字教育资源的骨干教师队伍；促进优质数字教育资源的开发与共享，形成覆盖中小学各年级各学科各版本的生成性资源体系，推动中小学课堂教学有效应用、深度融合信息技术和数字教育资源。
　  三、活动范围
活动面向全市所有具备互联网络和多媒体教学条件的普通中小学校（包括小学、初中、一贯制学校、完全中学和普通高中等），使用符合教材版本要求的各年级各学科教师均可参加。各县（市、区）参加“晒课”活动应做到学科全覆盖，且参加“晒课”活动的教师比例不得少于20％。
四、活动方式
活动主要包括教师网上“晒课”与“优课”评选推荐两个阶段。
（一）网上“晒课”
“晒课”是指教师通过国家平台上传并展示反映本人一堂课的设计、实施和评价过程的相关内容，供其他教师教学参考借鉴。“晒课”教材版本以教育部公布的2015年度中小学教学用书目录为准（教基二厅〔2015〕1号）。国家“晒课”平台对符合版本要求的教材提供目录体系，目录体系中无法再细分的最小单元称为知识节点。教师必须选定某个知识节点方能上网“晒课”。
各地各校要组织教师在规定的时间内通过国家平台（http://1s1k.eduyun.cn ）或者省级平台 （http://1slk.fjber.com）登录，利用平台提供的功能进行实名制网上“晒课”。省级平台与国家平台连通，无需再次注册。
（二）“优课”评选推荐
在网上“晒课”的基础上，县、市、省和国家逐级进行“优课”评选和推荐。各地各校要通过国家平台提供的“晒课”和“推荐”功能，在限定时间内组织实施本地区评选和推荐工作。各地要按分配的名额（见附件1），推荐参评市级“优课”。 我局将组织专家评选出市级“优课”，再择优推荐参加省教育厅评选。
为鼓励广泛参与，提高“优课”覆盖面，每个县（区、市）推荐的“优课”，同一教师、同一知识节点下最多均只能推荐1堂。
五、内容要求
教师所提交的网上“晒课”内容应包括一堂完整课堂教学的教学设计、所用课件及相关资源（或资源链接）、课堂实录（指教学过程视频，可选，推荐参评省级“优课”的为必选）、评测练习（可选）等。内容须符合2011版义务教育课程标准和普通高中课程标准（实验）要求，体现学科特点和信息技术应用的融合性，突出展现数字教育资源的课堂应用，以及利用信息技术和数字教育资源创新教学方法、有效解决教学重难点问题等课堂教学内容。教师所提交的“晒课”内容须为本人教学实践中产生，不得冒名顶替，杜绝抄袭，引用资料须注明出处和原作者。各地要对参评“优课”严格把关，上年度已推荐参评的“优课”，未经深度改造，不得参与本次参评。
有条件的学校应组织教师积极参与网上“晒课”，并鼓励上传课堂实录，主动参与“优课”评选。课堂实录应展现课堂教学的所有内容，过程完整（最低不少于30分钟），画面清晰，不抖动。课堂实录可适当进行后期处理，统一配以不超过5秒时间的片头，内容包括课程名称、年级、上/下册、版本、单位、主讲教师姓名等基本信息；可在适当环节插入教学资源呈现画面，保证资源呈现画面清晰可见。课堂实录幅面要求720×576（宽×长）像素以上，视频码流320Kbit/s以上。
各地要建立由教研人员、电教（信息化）人员和一线骨干教师组成的专家组，通过组织专题培训、开展互动研讨等，指导学校教研团队和教师把握课标、分析教材，组织“晒课”、拍摄课堂实录。
六、保障措施
（一）组织保障。为明确职责分工，督促各项工作的具体实施，确保本次活动顺利开展，我局成立由分管局长为组长，中教科、初幼教科、教育资源配置中心、教科所等科室负责人组成的协调小组，加强统筹推进全市"一师一优课、一课一名师"活动开展。各地要相应成立领导小组，并制定活动方案，明确职责分工，加大宣传力度，广泛动员中小学教师积极参与。
（二）经费保障。各级教育行政部门负责落实开展活动所需的各项经费，为"一师一优课、一课一名师"活动创造良好条件。
（三）制度保障。各县（市、区）教育行政部门要根据活动需要，制定和完善相关制度，确保活动有效实施。电教（信息化）部门要做好活动的具体组织和条件保障工作，对学校和教师在“晒课”和“优课”制作过程中提供技术和资源支持。教研部门要加强教学理论和实践指导，帮助教师有效利用信息技术和数字教育资源转变教学方式、创新教学方法、改革课堂教学，总结凝练信息技术与课堂教学紧密结合的优秀案例和创新模式。
各地要建立由教研人员、电教（信息化）人员和一线骨干教师组成的专家组，通过专题培训、互动研讨等方式，指导学校教研团队和教师把握课标、分析教材，组织“晒课”、拍摄课堂实录。
（四）绩效保障。参加活动的教师，所"晒课"课件和名单均要在教师所在学校备案，获得"优课"的教师要在同级教育主管部门备案，各县（市、区）及学校应对获得市级及以上"优课"的教师给予适当奖励，并在评优评先上给予优先考虑。获评部级“优课”的作者视同举行一次省级公开课，并确认30个继续教育学时；获评省级或市级“优课”的作者视同举行一次市级公开课，并确认15个继续教育学时。继续教育学时以获得的最高等级“优课”标准计算，不得叠加。专家评选的“优课”结果经网上7天公示无异议后，公布其作者和指导教师（3人以内）名单，“优课”名称及相关人员信息均以国家平台上填报的信息为准。我局将授权市教科所下发证书。
七、应用推广
国家平台征集的“优课”覆盖义务教育阶段和普通高中各年级各学科各版本，可为教师备课、上课、课后评价等教育教学实践提供参考借鉴。国家平台开辟“优课”案例分享点评在线会客室专栏，供广大教师交流学习。
各县（市、区）教育行政部门要统筹协调电教（信息化）、教研等相关部门，结合网上“晒课”和“优课”评选推荐，组织教师看课评课，分享典型经验，推广优秀案例，推动数字教育资源在不同教学环境下的应用，形成 “人人用资源、课课有案例”的教学环境。
八、时间安排
2016年5月全市启动“晒课”活动，10月前完成市级“优课”评选和省级“优课”推荐。各地要充分认识活动的重要意义，认真总结上一年度“优课”活动经验，调整完善活动方案，尽快组织学校开展活动，安排教师及时上网“晒课”，按要求评选、推荐“优课”，保证活动的时效性和实效性。我局将召开“优课”活动专题动员会，具体时间另行通知。
各地请于5月31日前填报活动联系表(附件2)，加盖教育行政部门公章后报送泉州市教科所谢老师，电子版本发送至xiexq@126.com。
九、联系方式
泉州市教育局中教科 张老师
联系电话：0595-22782219
邮    箱：qzeduzjk@126.com
泉州市教育局初幼教科 曾老师
联系电话：0595-28229298
邮　　箱：cjk298@163.com
泉州市教育资源配置中心 黄老师
联系电话：0595-22784115
邮　　箱：fjqzyqz@163.com
泉州市教科所　谢老师
联系电话：0595-22778581
邮　　箱：xiexq@126.com
附件：1.2015-2016年度市级“优课”推荐名额分配表
2.2015-2016年度“一师一优课、一课一名师”活动联系表
抄送：省教育厅基教处。
泉州市教育局办公室                      2016年5月20日印发
附件1

2015-2016年度市级“优课”推荐名额分配表
	县区市
学科
	鲤城区
	丰泽区
	洛江区
	泉港区
	惠安县
	安溪县
	永春县
	德化县
	石狮市
	晋江市
	南安市
	台商
投资区
	市直学校（含
开发区实验学校）
	总计

	小学
	语文（含书法）
	6
	5
	3
	5
	9
	15
	7
	4
	8
	28
	18
	3
	11
	122

	数学
	5
	4
	2
	4
	8
	13
	6
	4
	8
	24
	16
	2
	11
	107

	英语
	3
	2
	1
	2
	4
	7
	3
	2
	4
	13
	8
	1
	9
	59

	品德
	3
	2
	1
	2
	4
	7
	3
	2
	4
	13
	8
	1
	9
	59

	科学
	3
	2
	1
	2
	4
	7
	3
	2
	4
	13
	8
	1
	9
	59

	音乐
	3
	2
	1
	2
	4
	7
	3
	2
	4
	13
	8
	1
	9
	59

	美术
	3
	2
	1
	2
	4
	7
	3
	2
	4
	13
	8
	1
	9
	59

	体育
	2
	2
	1
	2
	4
	6
	3
	2
	3
	10
	7
	1
	9
	52

	小计
	28
	21
	11
	21
	41
	69
	31
	20
	39
	127
	81
	11
	76
	576

	初中
	语文
	2
	2
	1
	2
	4
	5
	3
	2
	2
	7
	7
	1
	8
	46

	数学
	2
	2
	1
	2
	4
	4
	3
	1
	2
	6
	6
	1
	8
	42

	英语
	2
	2
	1
	2
	3
	4
	2
	1
	2
	6
	6
	1
	8
	40

	初
中
	品德
	1
	1
	1
	1
	2
	3
	2
	1
	1
	4
	4
	1
	8
	30

	历史
	1
	1
	1
	1
	2
	3
	2
	1
	1
	4
	4
	1
	8
	30

	地理
	1
	1
	1
	1
	2
	3
	2
	1
	1
	4
	4
	1
	8
	30

	物理
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	8
	20

	化学
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	8
	20

	生物
	1
	1
	1
	1
	2
	3
	2
	1
	1
	4
	4
	1
	8
	30

	音乐
	1
	1
	1
	1
	2
	3
	2
	1
	1
	4
	4
	1
	8
	30

	美术
	1
	1
	1
	1
	2
	3
	2
	1
	1
	4
	4
	1
	8
	30

	体育
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	8
	20

	小计
	15
	15
	12
	15
	26
	34
	23
	13
	15
	46
	46
	12
	96
	368

	高中
	语文
	2
	1
	1
	1
	2
	3
	2
	1
	1
	4
	5
	1
	5
	29

	数学
	2
	1
	1
	1
	2
	3
	2
	1
	1
	4
	5
	1
	5
	29

	英语
	2
	1
	1
	1
	2
	3
	2
	1
	1
	4
	5
	1
	5
	29

	政治
	1
	1
	1
	1
	2
	2
	1
	1
	1
	3
	3
	1
	5
	23

	高
中
	历史
	1
	1
	1
	1
	2
	2
	1
	1
	1
	3
	3
	1
	5
	23

	地理
	1
	1
	1
	1
	2
	2
	1
	1
	1
	3
	3
	1
	5
	23

	物理
	1
	1
	1
	1
	2
	2
	1
	1
	1
	3
	3
	1
	5
	23

	化学
	1
	1
	1
	1
	2
	2
	1
	1
	1
	3
	3
	1
	5
	23

	生物
	1
	1
	1
	1
	2
	2
	1
	1
	1
	3
	3
	1
	5
	23

	音乐
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	5
	17

	美术
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	5
	17

	体育
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	5
	17

	信息
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	5
	17

	通用
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	5
	17

	小计
	17
	14
	14
	14
	23
	26
	17
	14
	14
	35
	38
	14
	70
	310

	合计
	60
	57
	37
	57
	90
	139
	71
	47
	61
	180
	165
	37
	224
	1254

（备注：市直小学名额分配：泉州实验小学、泉州晋光小学、泉师附小每学科各报2件；泉州第二实验小学、泉州第三实验小学的语文、数学学科各报2件，其他学科各报1件。开发区实验学校每学科各报1件。市直初中名额分配：泉州一中、泉州培元中学、泉州三中、泉州五中、华大附中、泉州外国语中学、实验中学、开发区实验学校每学科各报1件。市直高中名额分配：泉州一中、泉州五中、泉州培元中学、泉州外国语中学、泉州实验中学每学科各报1件。）
附件2

2015-2016年度“一师一优课、一课一名师”活动联系表
	县（区、市）

	负责部门

	负责人
	姓名
	性别
	所在科（股）室
	职务
	办公电话
	手机号码

	联系人
	姓名
	性别
	所在科（股）室
	职务
	办公电话
	手机号码

泉州市教育局文件

12
12